

Số: /KH-UBND

Đông Hòa, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2024 trên địa bàn thị xã Đông Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Phú Yên về triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn thông minh trên địa bàn tỉnh năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

UBND thị xã xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2024 trên địa bàn thị xã, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, từ thị xã đến xã, đặc biệt là vai trò trung tâm của người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong đầu tư hạ tầng, ứng dụng công nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

- Từng bước hoàn thiện cơ chế, chính sách để khuyến khích người dân nông thôn chủ động áp dụng chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân nông thôn, thu hẹp khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh, góp phần xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; UBND các xã trong việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn thị xã năm 2024.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện Chương trình chuyển đổi số.

II. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn thị xã.

- Phân đầu 100% cán bộ quản lý các cấp tham gia thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được tập huấn, nâng cao năng lực về chuyển đổi số.

- Phân đầu xây dựng 01 mô hình thôn thông minh theo quy định tại Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể một số tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức; đào tạo tập huấn kiến thức về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ và cộng đồng dân cư; đẩy mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới, trong các hội nghị, hội thảo, các lớp đào tạo, tập huấn; bồi dưỡng chuyên môn.

- Phối hợp, tổ chức các hội nghị, các đợt tập huấn về kiến thức chuyển đổi số, khả năng tiếp cận thông tin cho các cơ quan quản lý nhà nước, cán bộ xây dựng nông thôn mới (thị xã, xã) và người dân, cộng đồng ở nông thôn.

+ Tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng chuyên sâu về công nghệ thông tin, sử dụng dịch vụ số an toàn trên không gian mạng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức kinh tế ở khu vực nông thôn.

- Phối hợp phát động các phong trào, các đợt thi đua tham gia hoạt động chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới xây dựng nông thôn mới thông minh, góp phần làm cho người dân nông thôn hiểu lợi ích của việc tham gia vào các quá trình chuyển đổi số sẽ phục vụ tốt hơn cho quá trình phát triển kinh tế và đời sống của mình.

2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới

- Tăng cường xây dựng và áp dụng hệ thống dịch vụ công trực tuyến liên thông, đồng bộ; nâng cao dịch vụ phục vụ nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính phủ điện tử, dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 - 4 ở xã.

- Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử dụng thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây wifi miễn phí khu vực trung tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng, điểm du lịch nông thôn,...).

- Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, điều hành (thị xã, xã), đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh vực kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, an ninh trật tự.

3. Thúc đẩy kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn theo hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số.

- Đẩy mạnh quá trình số hóa, xây dựng bản đồ số nông nghiệp nông thôn, cơ sở dữ liệu đồng bộ, thực hiện quản lý mã số vùng nguyên liệu, truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.

- Tăng cường ứng dụng trực tuyến, công nghệ thực tế ảo trong công tác quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử cho các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn, sản phẩm OCOP.

4. Tập trung phát triển xã hội số trong xây dựng nông thôn mới

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong phát triển hạ tầng và kết nối mạng internet đến xã, thôn (hạ tầng mạng di động 4G/5G; hạ tầng kết nối internet, ...), nâng cao chất lượng và năng lực tiếp cận dịch vụ viễn thông của người dân; hạ tầng công nghệ để phát triển hệ thống thông tin điện tử trên các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch và thương mại điện tử.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng các dịch vụ số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet.

- Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin và truyền thông cơ sở; phát triển, hiện đại hóa hệ thống đài truyền thanh xã, có cụm loa đến các thôn, xóm.

5. Triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới

Triển khai xây dựng mô hình thôn nông thôn mới thông minh thuộc xã trong kế hoạch phân đầu hoàn thành nông thôn mới kiểu mẫu (đảm bảo điều kiện xã nông thôn mới kiểu mẫu phải có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh).

6. Huy động nguồn lực triển khai Chương trình

- Tạo điều kiện, môi trường đầu tư thuận lợi để thu hút doanh nghiệp, tập đoàn viễn thông, công nghệ thông tin đầu tư về cơ sở hạ tầng số và kết nối mạng internet đến xã, thôn; hạ tầng công nghệ gắn với phát triển dịch vụ trên các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch và thương mại điện tử.

- Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện Chương trình, nhất là lồng ghép hiệu quả các chương trình MTQG, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các nguồn huy động hợp pháp từ các thành phần kinh tế và người dân thực hiện chuyển đổi số.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách Nhà nước (Trung ương, địa phương) bố trí hàng năm để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế - Văn phòng Điều phối nông thôn mới thị xã

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin và các ngành liên quan cập nhật, triển khai các văn bản hướng dẫn việc triển khai Chương trình; thường xuyên đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả thực hiện theo định kỳ.

- Phối hợp với UBND xã thực hiện đề xuất xây dựng mô hình thí điểm:

+ Xây dựng thôn thông minh theo quy định tại Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể một số tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

+ Rà soát, lựa chọn, xây dựng thí điểm mô hình xã nông thôn mới thông minh; mô hình thí điểm về chuyển đổi số trong sản xuất ngành nông nghiệp, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, tuyên truyền và nâng cao năng lực thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn thông minh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND thị xã phân bổ các nguồn vốn để UBND các xã sớm triển khai thực hiện. Đồng thời, hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo quy định.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp với Phòng Kinh tế; UBND các xã và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng dẫn, triển khai xây dựng mô hình xã, thôn nông thôn mới thông minh; hỗ trợ, hướng dẫn đưa sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã trên địa bàn thị xã tăng thời lượng tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2024 trên địa bàn thị xã.

5. Các phòng, ban có liên quan

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tăng cường chuyển đổi số về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới lồng ghép với các chương trình khác thuộc phạm vi đơn vị quản lý.

- Tăng cường vận động, hỗ trợ, tuyên truyền để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong nông thôn mới; hướng tới xây dựng nông thôn mới thông minh.

6. Ủy ban nhân dân các xã

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình trên địa bàn cấp xã, nhất là tổ chức rà soát, lựa chọn, đề xuất mô hình và triển khai hiệu quả các mô hình thí điểm

xã nông thôn mới thông minh; mô hình thôn thông minh và mô hình thí điểm về chuyển đổi số trong sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn nông thôn tại địa phương.

- Bố trí, lồng ghép nguồn vốn để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh.

- Tổ chức giám sát, đánh giá, tổng kết Chương trình.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6/2024), 01 năm (trước ngày 05/12/2024) và đột xuất về UBND thị xã (*qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới thị xã*) để tổng hợp.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các hội, đoàn thể thị xã

Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên truyền để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong nông thôn mới; đẩy mạnh chuyển đổi số trong thực hiện các nội dung thành phần thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2024 trên địa bàn thị xã Đông Hòa; yêu cầu UBND các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- VPĐP nông thôn mới tỉnh;
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, PCT UBND thị xã (Hồng);
- Các cơ quan chuyên môn thị xã;
- UBND các xã;
- Chánh, các PCVP;
- Lưu: VT, TH_(Tháo).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hồng